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1 Anotace

Tato práce popisuje, interpretuje a hodnotí kázání faráře ČCE

ThDr. Miloslava Hájka (1923-1995), která napsal a pronesl v 50.

letech 20. století (převážně) ve farním sboru ČCE Veselí. Je rozdělena

na tři části. Přípravná část (3) stručně seznamuje s autorem zde

probíraných kázání a podává informace o jeho kazatelské

pozůstalosti. Vlastní téma této práce se nachází v druhé části (4),

která postupně probírá deset Hájkových sbírek nedělních kázání

(lectio continua) a v části třetí (5), která probírá příležitostná kázání

(kazuálie). Při analýze Hájkových kázání se tato práce zaměřuje na

formální stránku (struktura kázání, rétorické prvky atd.) i na stránku

obsahovou (teologie Hájkových kázání). Všímá si rovněž kazatelova

pohledu jak na sborový život, tak i na církevní a světové události.
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2 Úvod

2.1 Koncepce práce

V průběhu zpracovávání Hájkových kázání došlo k mnoha

menším či větším změnám v celé koncepci této práce. Vyjmenuji

pouze ty nejdůležitější.

Na samém začátku se původní zadání práce (tj. kázání Miloslava

Hájka) zdálo opodstatněným. V té době ještě nebylo zcela jasné, jaký

rozsah a počet Hájkových kázání bude k dispozici. Nakonec, díky

svolení Mgr. Štěpána Hájka, se mi dostalo do rukou téměř úplné

kazatelské dílo ThDr. Miloslava Hájka.

Bylo zřejmé, že zpracovat takovéto množství kázání vyžaduje o

mnoho více času a taktéž zkušeností, než má k dispozici pouhý

student vysoké školy. Samotný rozsah se tedy stal primárním

problémem.

Dalším problémem byl fakt, že Hájek zhruba od konce padesátých

let si přestal psát celá kázání. Z kázání psaných v poznámkách je

možné zkoumat jejich obsah (teologii), nikoli však již strukturu a

formu. Bez těchto komponent ovšem nelze důsledně a přesvědčivě

pojednat o Hájkových kázání.

Třetím velikým problémem byla občasná zhoršená čitelnost

Hájkových kázání, která se s přibývajícími roky jeho života postupně

prohlubovala. Rozluštit některá pozdní kázání by podle mého názoru

vyžadovalo navštěvovat kurzy grafologie.

Bylo tedy nezbytné zúžit téma práce. K tomu však došlo celkem

dvakrát. Nejprve jsem se rozhodl zkoumat pouze ta kázání, která

Hájek pronesl během svého prvního působení ve farním sboru ČCE

Veselí. Nicméně velice záhy se i takto radikálně zúžené téma ukázalo

jako příliš rozsáhlé.
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 Proto jsem se rozhodl k zúžení již zúženého tématu a začal jsem

pracovat s kázáními, která byla Hájkem napsána a z kazatelny

pronesena v 50. letech 20. století.

Kromě celkového rozsahu Hájkovy pozůstalosti je zde taktéž

několik dalších důvodů, které mě k tomuto rozhodnutí vedly. Ve

stručnosti se je pokusím vyjmenovat.

V padesátých letech 20. století Hájek začal působit jako farář na

svém prvním sboru (Veselí). Z tohoto faktu plynou hned tři důvody

pro volbu takto zúženého zkoumání. Za prvé je to jeho „neobroušený“

kazatelský styl, který se zákonitě musel teprve vyvíjet. Za druhé

obecně nízká známost jeho raných „produktů“. A za třetí samotný

„časo-prostor“, ve kterém se - jakožto čerstvý farář - Hájek nacházel a

s nímž se taktéž i kazatelsky vyrovnával.

Tím rozhodně nechci a priori upřít pozoru-hodnost jeho pozdějším

kázáním. Nicméně se domnívám, že toto období Hájkovy kazatelské

práce je jedním z nejzajímavějších.

2.2 Metoda a cíl práce

Cílem této práce je tedy dostatečně představit Hájkovu

kazatelskou činnost v 50. letech 20. století.

Co však v tomto kontextu znamená slovo „dostatečně“? Negativně

řečeno, nekladu si za cíl představit Hájkova raná kázání v úplnosti.

Nepopírám, že mnohá kázání z 50. let 20. století v této práci zůstávají

na okraji mého zájmu.

Zkoumat všchna Hájkova raná kázání by bylo možné jen za cenu

vysokých abstrakcí, a ty by - dle mého názoru - ve výsledku vyzněly

přinejmenším nevěrohodně, ne-li přímo nepravdivě. Zároveň by se mi

takový postup zdál být pokusem zakrýt nedostatečnou spjatost této

práce se svým pramenem, která by jistě byla dříve či později

odhalena.

Abstrakce je samozřejmě (od Aristotela až dosud) platná vědecká

metoda. Jako taková se ani mně nejeví problematická a v dostatečné

11

míře ji v této práci užívám. Nicméně pokud bych si kladl za cíl

obsáhnout Hájkova kázání v úplnosti, používal bych jakousi

„abstrakci na druhou“, tzn. z určité skupiny Hájkových kázání

v rámci 50. let 20. století bych vyvodil dílčí závěry a z těchto dílčích

závěrů poté závěr konečný. Dopustil bych se tedy abstrakce

abstrakce.

Podle mého názoru se kázání sama takovýmto abstrakcím vzpírají.

Hájek je psal a kázal na podkladě konkrétního biblického svědectví,

konkrétnímu společenství, v konkrétním existenciálním postoji. Jako

takové výslednice mnoha konkrétních činitelů, kázání musí být

zkoumána konkrétně! Kdybychom zkoumali kázání (pouze) formou

abstrakce, nepochopili bychom je a zpronevěřili bychom se jejich věci.

Pozitivně řečeno, snažím se vést dialog s jednotlivými nedělními

kázáními, která jsou vzájemně propojena a navazují na sebe (lectio

continua) a s Hájkovými kazuálními kázáními. Abstrahuji tedy pouze

v rámci pevně vymezených hranic a tím se vyhýbám srovnávání

nesrovnatelného.1

Na Hájkova kázání se snažím aplikovat jakousi hermeneutiku

ohleduplnosti. Témata (ať již obsahová či formální), o kterých kázání

samotná nemluví, se rovněž snažím vynechat. Naopak mnohá témata

se v Hájkových kázáních opakují vícekrát, proto je o nich pojednáno

na více místech práce. Nadneseně řečeno: Hájkova kázání si sama

určovala, o čem tato práce bude pojednávat.

Některé kapitoly samotného výkladu jsou konstantní, např. základ

kázání. Jiné kapitoly (např. vztah Starého zákona a Nového zákona)

se vyskytují pouze jednou. Mezi nimi se nachází takové kapitoly,

které se neobjevují ani jednou ani neustále (např. řečnické

prostředky).

Bylo by samozřejmě velice snadné označit výše popsanou metodu

práce za nevědeckou a jako takovou ji taktéž odmítnout. Připouštím,

1 Je zcela legitimní pojednat např. o „úvodu kázání“ v rámci sbírky „První stránky
Bible“ (1958-1959) a poté o úvodu kázání v rámci křestních kázání, nikoli však o
„úvodu kázání“ obecně.
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že má svá slabá místa, nicméně se přesto domnívám, že - aplikovaná

na takový předmět zkoumání, jakým je kázání - je adekvátní.

Vzhledem k tomu, že přede mnou zatím nikdo v takovém rozsahu

kázání ThDr. Miloslava Hájka nezpracovával a jeho raná kázání

rozhodně v obecném povědomí zakotvena nejsou, snažím se v této

práci dát veliký prostor Hájkovi samotnému. Mým záměrem je nechat

promluvit kázání samotná, dát jim prostor k vyjádření jejich

myšlenek a pohledů, což však neznamená, že bych s nimi posléze

odmítal vést rozhovor.

2.3 Členění práce

Samotná práce se dělí na tři části. První část (3) v krátkosti

pojednává o základních životních meznících kazatele Miloslava Hájka.

Podle mého názoru se sluší před rozborem jakéhokoli díla pojednat o

jeho autorovi. Poté se práce zaměřuje na popis Hájkovy kazatelské

pozůstalosti, tedy pramenného zdroje této práce.

Druhá a třetí část již rozebírají samotná Hájkova kázání. Druhá

část (4) zkoumá sbírky kázání během církevního roku (lectio

continua). Třetí část (5) zkoumá skupiny kázání během lidského

života (kazuálie).

Obě části postupují chronologicky, ovšem každá v jiném smyslu.

Druhá část bere zřetel na datování jednotlivých kázání. Takové řazení

sbírek kázání je v souladu se záměrem samotného kazatele. Třetí část

naopak bere zřetel na „chronologii“ jednotlivých tématických skupin

(křest, konfirmace, svatba, pohřeb). Toto řazení je naopak čistě


[…]


v jeho pozůstalosti dvě naprosto totožná kázání.408

Z hlediska metody a postupu této práce by bylo nepřiměřené

srovnávat některé z Hájkových pohřebních kázání s „běžným“

nedělním kázáním. Absolutně nesrovnatelné jsou především oba typy

situace (Sitz im Leben), ve kterých tato kázání zazněla. V rámci

pohřebních kázání můžeme tedy srovnávat pouze dvě pohřební

kázání.

Aby srovnání pohřebních kázání na stejný biblický text bylo vůbec

proveditelné, museli bychom překročit pomyslnou hranici padesátých

let. Ani to však není bez problémů. Hájkova pohřební kázání, která

byla pronesena po roce 1957, jsou bez výjimky psána tezovitě, v

poznámkách. Nemohli bychom tudíž srovnávat formu, délku,

405 Hluboké, 19.4.1955
406 Hluboké, 19.4.1955
407 Hluboké, 19.4.1955
408 Tak např. kázání na Pl 3, 24-26 (Hluboké, 26.6.1955 a 28.2.1957).
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strukturu obou kázání, nýbrž maximálně obsah, a to navíc

s nevalným účinkem.

Vzhledem k tomu, že v rámci této práce jsme srovnávali několik

dvojic kázání, dovolíme si v případě pohřebních kázání nechat tuto

„položku“ nevyplněnou.

5.6 Závěr

V této části jsme postupně probrali čtyři typy kazuálních kázání.

Můžeme konstatovat, že Hájek bral veliký zřetel na každou z těchto

typů příležitostí, kvůli které se církev scházela. Taktéž si bedlivě

všímal jednotlivých postojů těch, kterých se tyto příležitosti týkaly

především. V neposlední řadě se snažil vybírat přiléhavé biblické

oddíly, jejichž kérygma rozhodně nehodlal – nejednou tváří v tvář

nepochopení – zatemnit.

Hájkova kazuální kázání jsou významným svědectvím o

aktuálnosti a naprosté nezbytnosti biblického svědectví.
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6 Tři shrnující teze

Přestože v úvodu prohlašuji, že se v této práci důsledně vyhýbám

„abstrakci abstrakce“, předkládám zde tři shrnující teze týkající se

Hájkových raných kázání:

a) Písmo je základem, zdrojem, inspirací a horizontem Hájkových

kázání (Sola scriptura);

b) hermeneutickým klíčem k Písmu a zároveň nejdůležitějším

teologickým tématem je pro Hájka vysvobození člověka skrze Boží

lásku zjevenou v Ježíši Kristu (Sola gratia);

c) předmětem Hájkova apelu na posluchače je výzva k důvěře v Boží

milost a lásku (Sola fide); předmětem Hájkových napomínání je

lidská zvrácená touha ospravedlnit se před Bohem na základě

vlastních skutků – jedním slovem: nedověra.

Hájkova kázání prostupuje a pohlcuje vášeň pro Písmo. Je si

vědom, že je to slovo živé a životodárné - hodné vykládání a

zvěstování. V žádném případě jej však nemůžeme označit za

povrchního písmáka. Velice dobře ví, kde se nachází centrum biblické

zvěsti a kdo je jeho jediným Základem. Tento Základ evangelia

neváhá znovu a znovu lidem připomínat a zvěstovat. Ne snad že by se

naivně domníval, že o Něm jeho posluchači neví, ale především aby

jim nabídl (stále) novou naději z Něho plynoucí a zároveň je upozornil,

že to je Základ dostatečný, Základ, ke kterému lidé (přestože po tom

touží) nemusí již nic přidávat.
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7 Závěr

V této práci jsem se pokusil představit Hájkovu kazatelskou

činnost v letech 1950-1959. Neprobíral jsem však všechna kázání,

která v tomto období Hájek pronesl. Zaměřil jsem se pouze na dva

okruhy Hájkových kázání: na nedělní „kázání během roku“, která

tvoří 10 sbírek kázání (lectio continua) a poté na kázání příležitostná

(kazuálie), která jsem pracovně nazýval „kázání během života“.

Myslím, že i přes zřejmou redukci počtu Hájkových raných kázání se

mi podařilo vybrat ta kázání (nebo ty cykly kázání), která jsou vzorová

pro nástin Hájkova raného kazatelského profilu.

Při jejich analýze jsem se zabýval jak formálními náležitostmi

(např. struktura, délka kázání) tak obsahovou stránkou (teologie).

Některá témata se cyklicky opakovala (např. základ kázání), jiná se

objevila pouze jednou. Mnohde jsme mohli pozorovat Hájkovy určité

exegetické či homiletické konstanty, jinde naopak Hájkův vývoj a růst

(hlavně v oddílech pojednávajících o „dubletách“).

Tato práce dle mého názoru splnila své původní zadání. Dal jsem

v ní veliký prostor Hájkovi samotnému, což bylo nezbytné pro

verifikaci mnou předkládaných tezí, stejně tak jako pro prvotní

seznámení s obsahem těchto kázání. Snažil jsem se, aby interpretace

Hájkových kázání nebyla zaměřena jednostranně, vyhraněně, nýbrž

naopak komplexně. Nedával jsem některému ze zde probíraných

témat větší prostor – na úkor témat jiných. Zároveň jsem nezůstal u

pouhého popisu jeho kazatelského stylu, ale v mnoha případech jsem

s Hájkem vedl dialog, nejednou jsem s ním dokonce polemizoval.

Tato práce je po mém soudu využitelná pro prvotní seznámení s

kazatelským dílem ThDr. Miloslava Hájka. Protože však zpracovává

pouze kázání, která pronesl v prvních deseti letech svého působení,

nezbývá než konstatovat, že je možné toto téma zpracovat ze širšího

hlediska, např. analýzou celé kazatelské pozůstalosti či třeba

srovnáním Hájkových kázání s kázáními jeho současníků nebo

rodinných příslušníků.
