Posudek diplomové práce Petra Kulíka: Raná kázání Miloslava Hájka. Hájkova kazatelská činnost v letech 1950-1959

V úvodu své práce diplomand vysvětlil důvody, které vedly k tomu, že rozsah zkoumaných kázání na kázání z doby prvního působení M.H. ve sboru ve Veselí. Archiv, zpřístupnělý mu Mgr. Štěpánem Hájkem, obsahuje takové množství rukopisných kázání, že není možno je všechny podrobit zkoumání, tím spíše, že pozdější kázání jsou psána většinou jen v bodech a často těžko čitelným rukopisem. Kázání z první doby tvoří celek, který je v určitém ohledu možno považovat za charakteristický. – Pokud jde o metodu, vysvětluje diplomand, že zvolil „hermeneutiku ohleduplnosti“, tj. „Hájkova kázání si sama určovala, o čem tato práce bude pojednávat“ (11). Kulík tedy nepřikládá na zkoumaná kázání volně zvolená hlediska vlastní, nýbrž kázání *představuje* charakteristickými citáty, často obsáhlými.

Práce je rozvržena takto: V první části představuje diplomand kazatelův život a podává popis archivu, z nějž čerpal (a který Hájek sám uspořádal); druhá a třetí část se věnuje kázáním samotným, a to jednak kázáním během církevního roku (lectio continua, řazena chronologicky), jednak během lidského života (kazuálie, řazeno dle chronologie lidského života). Následují tři shrnující teze a hodnocení.

V kapitole druhé (kázání během roku) je zkoumáno 10 cyklů kázání na (většinou) souvisle probírané biblické texty. Pravidelně diplomand podá celkovou charakteristiku cyklu, zacházení s biblickým textem, struktury kázání, jejich úvodů, závěrů a rétorických prostředků, a zejména teologických témat, jež charakterizují příslušný cyklus. Ve většině případů je také připojen oddílek „Dublety“, kde se raná kázání porovnávají s některým kázáním na též text z pozdější doby. Toto schéma není ovšem nikterak rigidní; podle zvolené „hermeneutiky ohleduplnosti“ je Kulík alteruje podle toho, jaké otázky nastolila Hájkova kázání sama. Plejáda teologických problémů, jež se nad kázáními klenou, je velmi bohatá. Diplomand si např. všimá toho, že praoteckému cyklu dominuje zvěst „Nechod' me cestou Lotovou“, problém nepřizpůsobení se „světu“ (a to i za cenu jistých schématických zjednodušení biblických vyprávění), zamýšlí se nad implicitní christologií janovských kázání, z Hájka vyposlechne otázku Jak promlouvá Boží slovo k české církvi? (jeremiášovský cyklus), zamyslí se nad tím, jak Hájek vidí své posluchače (Kolosským), zda Hájek upřednostňoval analytický nebo syntetický styl kázání (cyklus Cesta Izraele), vůči čemu se vymezoval (cyklus První stránky bible), co radil posluchačům o vztahu křesťana k majetku (cyklus Křesťan a peníze) atd. – Podobně i u kazuálií nejde jen o prostou reprodukci kázání, nýbrž nastolují se zde otázky závažné povahy, např. křest nemluvnat a křest Duchem, role parénéze při křtu, konfirmaci, svatbě, pohřbu, vztah Starého a Nového zákona v pohřebním kázání atd. – to vše ovšem vždy v těsném dotyku s analyzovanými kázáními.

Tři shrnující teze v závěru formuluje diplomand takto: a) Písmo je základem, zdrojem, inspirací a horizontem Hájkových kázání (Sola scriptura); b) hermeneutickým klíčem k Písmu a zároveň nejdůležitějším teologickým tématem je pro Hájka vysvobození člověka skrze Boží lásku zjevenou v Ježíši Kristu (Sola gratia); c) předmětem Hájkova apelu na posluchače je výzva k důvěře v Boží milost a lásku (Sola fide); předmětem Hájkových napomínání je lidská zvrácená touha ospravedlnit se před Bohem na základě vlastních skutků – jedním slovem: nedověra. (130)

Tyto tři teze jsou pravdivé, ale po názoru oponenta příliš stručné a nevystihují celou šíři probíraných témat. Že diplomand věren své metodě nevnáší do orbitu Hájkových kázání svá vlastní témata, nýbrž těží je z kázání samých (někdy mírně kriticky až polemicky), není chyba, a to tím spíše, že je těžší porozumivě, citlivě, s kvalifikovaným přehledem. Jeho teologické analýzy a postřehy jsou velmi erudované. Jsou však rozptýleny jako dílčí (pod)kapitoly v průběhu celé práce a zasloužily by si syntetizující rekapitulace. Kulík se na několika místech brání činit „abstrakci abstrakce“, čemuž lze rozumět. Avšak některá témata (namátkou: Boží lid a „svět“, kazatel a jeho posluchači, věčná zvěst a „homiletická situace“) jsou tak frapantní, že by v závěru bylo vhodné je ještě jednou shrnout – právě s použitím toho, co diplomand již byl z Hájkových kázání vytěžil.

Toto je však jediná námitka oponentova vůči práci vysoce kvalitní, metodicky naprosto korektní, formálně bezchybné.

S potěšením doporučuji diplomovou práci Petra Kulíka k obhajobě a navrhuji nejvyšší ocenění.

Prof. ThDr. Pavel Filipi

5.května 2007